“Posset autem forte alicui videri quod dominus ad litteram intenderet exprimere proprietates elephantis et ceti propter magnitudinem qua reliqua animalia superant; sed quod proprietates horum animalium in figuram alterius describantur manifestum est ex hoc quod, proprietatibus positis ad figuram pertinentibus, subditur veritas”.

(Exp. Super Job ad lit., C. 40)

“A qualcuno potrebbe sembrare che il Signore intenda formulare alla lettera le proprietà dell'elefante e del cetaceo di essere superiori in grandezza agli altri animali; ma che le proprietà di tali animali siano descritte per raffigurare metaforicamente un'altra cosa, è dimostrato dall'evidenza del fatto che, dopo aver esposto le proprietà concernenti la figura, soggiunge la verità”.

Proprio in questo caso, Tommaso sente il bisogno di mettere in risalto il livello superiore che possiede la Verità teologica rispetto alla lettera delle vicende narrate.

L'uomo è sottoposto infatti alle tentazioni del diavolo, tentazioni che passano cioè attraverso i piaceri e i vizi, ma come realizzazione non di una cattiveria presente in Dio, o, peggio ancora, nella creazione, ma del fatto che l'uomo, distaccatosi da Dio, è divenuto l'autore vero del male ed è soltanto per questo divenuto capace di subire il male, un male, tuttavia, da cui egli ha anche la capacità di difendersi, rimanendo fedele al suo Signore e Creatore:

“Considerandum est autem quod Deo unum solum opus est proprium suae bonitati conveniens, scilicet benefacere et miserere; quod autem puniat et adversitates inducat, hoc contingit propter malitiam creaturae rationalis, quae primo est in Diabolo inventa et per eius suggestionem est ad

homines derivata, et ideo signanter dicit quod *ipse est principium viarum Dei*, idest quod Deus diversis viis utatur, scilicet benefaciendo et pungendo”.

(Exp. Super Job ad lit., C. 40)

“Va inoltre notato che è soltanto una l’opera che si addice alla sua bontà, cioè fare il bene e avere misericordia; che poi egli castighi e mandi delle sventure, accade a causa della malizia della creatura razionale, una malizia che inizialmente si è verificata nel diavolo e poi, per effetto della sua suggestione, è stata trasmessa all’uomo: per questo, a ragion veduta dice che esso è *il principio delle vie di Dio*, cioè che Dio si serve di strade diverse, vale a dire distribuendo i suoi benefici, e castigando”.

In questa lotta contro il male la vittoria suprema si è compiuta soltanto in Gesù Cristo, il quale ha sconfitto in modo definitivo il male originario, ristabilendo le condizioni possibili per il bene, attraverso la Grazia che proviene all’uomo dall’Incarnazione.